

NKRUMAH VILČIAMAS VALDYTI GVINEJĄ

Alifauskas, K. 11 2 66
7312 S. Washenaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

PAREIŠKIMAI AMERIKOS KONGRESE

Siūlo steigti Pavergtųjų Tautų komitetą

Vasario 16 dienos proga 10 senatorių ir 59 atstovai specialiais pareiškimais atžymėjo Lietuvos Nepriklausomybės Dieną JAV kongrese. Tos dienos Congressional Records laidoje tie pareiškimai užima 28 puslapius.

Kai kurie kalbėtojai pasisakė, kad negana žodžių, o reikia veiksmų. Senatorius P. H. Dominick (R., Colorado) pareiškė:

— Man atrodo aišku, kad 48-ji Lietuvos nepriklausomybės metinė yra dar sukaktis mūsų, kaip laisvų amerikiečių, netesėjimo išlaikyti ryžto egzaminą. Mūsų oficialioji laikysena Lietuvos atžvilgiu, nuo pat nelegalaus rusų tos šalies aneksavimo 1944 m., buvo drąsinimas. Mes pastoviai ir nuolat skelbėm savo geidimą matyti ją vėl iškilančią, kaip laisvą valstybę, bet žodžių nesėkė pozityvi ir aiški politika.

Primęs didį Amerikos ūkinį pajėgumą, senatorius tvirtino, kad visuose ūkiniuose sandėriuose su komunistinėmis valdžiomis, darant betkokią nuolaidą jiems, reikia reikalauti nuolaidų ir iš jų, būtent, politinių nuolaidų.

—Tos nuolaidos, — sakė senatorius, — už nuolaidas prekyboj gali būti tokio pavidalo, kaip atviras kelias Amerikos laikraštiniams į Lietuvą, tuo būdu suteikiant to pavergto krašto piliečiams laisvesnį balsą pasauly. Mes galėtumėm labiau reikalauti religijos laisvės lietuviams, tebeprisirišusiems prie savo tradicijų ir tautinės sąmonės po smurtiškos, neteisėtus sovietinės okupacijos našta. Mes turėtumėm pavyzdžiui, parduoti Rusijai kviečių tik, jeigu tuo pačiu metu gautumėm Lietuvai ir kitoms Baltijos valstybėms mažiausia bent tokį laisvės sąskaitą, koks jom teisėtai priklauso.

Atst. E. J. Derwinski (R., Ill.) siūlė nebeatidėti bent šių konkrečių veiksmų:

— Aš vėl raginu, kad būtų įsteigtas specialus Pavergtųjų Tautų Komitetas Atstovų Rūmuose. Aš taip pat manau, jog yra reikalinga, kad Amerikos Balsas parūpintų ilgesnių ir pavalkesnių programų pralaužti komunistų propagandos sienai, perteikti tiesiai Lietuvos žmonėms. Kaip žinom, p. Pirmininke, pastaraisiais metais Amerikos Balsas siaurino programas lietuvių kalba, trumpino valandas ir silpnino pobūdį. Pagal dabartinę vyriausybės politiką, Amerikos Balsas duoda tik plikų kasdieninių žinių ir saugos žveist Sovietų Sąjungą. Tačiau šaukus Lietuvos žmonės nusipelnė tiesos. Amerikos Balsas turi būti priemonė perteikti jiems tiesos žodį, kad netaptų jų smegenys perplautos ir nesilpnėtų jų atsparumas nuolatinei tironiškų maskvinių prievartautojų propagandai.

Atst. J. M. McDade (R., Pa.) buvo dar priekaištingesnis:

Norėčiau nurodyt rimtą netesėjimą, kurs gali būti pamestas prie Kongreso slenkstis. Nuo pat pirmųjų mano dienų Rūmuose prisijungiau prie kitų kolegų, siūlančių steigti Pavergtųjų Tautų Komitetą Atstovų Rūmuose. Nei šiandien dar neturim tokio komiteto... Aš gerai žinau, kad Valstybės Departamentas ir vyriausybė priešinosi Pavergtųjų Tautų Komiteto steigimui, bet manau, kad Kongresas turi pavartoti pats savo autoritetą tokiam komitetui įsteigti, ir ma-

IŠ VISO PASAULIO

MADRIDAS. — Apie 1,500 tonų radioaktyvių kritulių užterštos žemės bus atgabenta į Ameriką tolimiesiems tyrimams. Žemė užteršė suskilusios bombos, kurios iškrito iš susidūrusiu ore Amerikos lėktuvų.

PARYŽIUS. — Maža jaunuolių grupė rašalu ištepė Amerikos ambasados sienas Paryžiuje. Buvo išdaužti du langai. Policija sugavo kelis užpuolikus.

STOCKHOLMAS. — Švedija susitarė pastatyti Saudi Arabijai kelią tarp dviejų miestų. Kelias kainuos 6 milijonai dolerių.

LONDONAS. — Britanija nutarė nuo 1871 metų įsivesti dešimtainę pinigų sistemą. Uždedami nauji mokesčiai visoms lažyboms — futbolo, arklių ir kt.

LONDONAS. — Britanijos vyriausybė pranešė, kad ji pasirošusi pradėti su Ispanija be jokių sąlygų derybas dėl Gibraltaro. Anksčiau britai reikalavo, kad ispanai atleistų įvairius pasienio suvaržymus prieš derybų pradžią.

LISABONA. — Didžiulis sąjungininkų laivynas po manevrų atvyko į Portugaliją. Laivynas yra 33 laivai, kurie priklauso Amerikai, Britanijai, Prancūzijai ir Olandijai.

DAMASKAS. — Karinė Sirijos valdžia paskelbė 20 ministrų kabinetą, kuriame tik vienas — finansų ministeris lieka iš senos, sukilimo nuverstos vyriausybės. Visi kiti ministrai priklauso kairiajam Baath partijos sparnui.

LONDONAS. — Britų mokslo akademija jau seniai palaiko artimus ryšius su komunistinės Kinijos mokslo akademija. Šiuo metu 25 kiniečių mokslininkai gilina studijas britų universitetuose.

PALOMARES. — Jau trys savaitės Amerikos aviacijos kareiviai ir karo laivynas ieško Ispanijoje pamestos hidrogeninės bombos, kuri iškrito susidūrus dvim lėktuvams. Vienas specialus povandeninis laivas audroje buvo apgadintas ir turėjo ieškoti jį nutraukti. Laukiama iš Amerikos atsiumiant kito laivo.

nau, kad turim tai padaryti šim. Aš nežinau kitos tokios žmonių širdis džiuginančios naujienos, kurią galėtų pranešti Amerikos Balsas, kaip pareiškimas, jog Kongresas pagaliau valingai pažvelgė į sovietinio imperializmo klausimą, ir kad, per Pavergtųjų Tautų Komitetą, Amerikos Kongreso balsas bus girdimas visam pasauly. Eilė atstovų, taip pat ir senatorius F. J. Lauseche (D., Ohio) priminė savo siūlytąsias rezolucijas dėl Baltijos ir kitų pavergtųjų kraštų ir kartojo viltį, kad ir senate tokia rezolucija bus priimta.

Pareiškimuose yra įjungtas Amerikos Lietuvių Tarybos memorandumas ir net kelis kartus pakartotas New Jersey (Linden, Newarko) lietuvių susirinkimuose priimtosi rezolucijos. (E)



Šiaurėje nuo Saigono komunistinis dalinys naktį puolė JAV ir Australijos karių Tan Binh srityje, bet buvo kulkuosvaizdžiais išskinti. Užmuštų komunistų lavonai sudėti į sunkvežimį ir vežami į laido-tuvų vietą.

JAV NUTARĖ VĒL PRADĒTI PARDUOTI GINKLUS PAKISTANUI IR INDIJAI

WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybė nutarė vėl pradėti siųsti į Indiją ir Pakistaną kai kuriuos, "nepavojingus" ginklus. Tuo tarpu dar nebus parduodami "pavojingieji" ginklai. Skirtumas tarp tų dviejų rūšių yra daugiau politinis. Karinių transporto lėktuvų dalys bus siunčiamos, tačiau naikintuvams dalis dar bus sulaikomos. Amerika nutraukė ginklų siuntimą į tuos du kraštus, kai jie pradėjo kariauti dėl Kašmiro. Dabar, atitraukus karinius dalinius į senas pozicijas, vėl bus atnaujintas ginklų tiekimas.

Naujoji ginklų tiekimo programa dar turi būti gerai ap-svarstyta tarp Amerikos ir Indijos, kurios premjerė šį mėnesį atvyksta į Washingtoną ir Amerikos ir Pakistano. Wash-ingtono pranešama, kad visi tų valstybių reikalavimai bus svarstomi atskirai.

Pakistanui reikia daugiau Ginklų tiekimo suvaržymas daugiau gali pakenkti Pakistanui negu Indijai. Pakistanas yra gavęs iš Amerikos įvairių stambių ginklų — tankų, lėktuvų, artilerijos pabuklų už 1.5 milijonus dolerių. Tų ginklų taisyimas yra reikalingas dalių, kurių Pakistanas gali gauti tik iš Amerikos.

Indija yra gavusi daug mažiau — smulkių ginklų, trokų, karinių automobilių. Amerika pradėjo tiekti Indijai ginklus tik tada, kai Kinija pradėjo grasinti Indijos sienai. Pakistanui labai nepatiko, kad Amerika duoda ginklų Indijai. Dėl tų ginklų Pakistanas net pasuko savo užsienio politiką draugystės su komunistine Kinija link.

Užvakar pasibaigė Pakistano ir Indijos užsienio reikalų ministrų pasitarimas dėl taikos Kašmiere. Paskelbtame komunikate sakoma, kad buvo nutarta "visus ginčus, įskaitant Kašmirą išspręsti ir tuo sustiprinti taiką tarp abiejų kraštų. Šie žodžiai diplomatų aiškinami kaip didelis Indijos nusileidimas. Anksčiau Indija tvirtindavo, kad Kašmiras negali sukelti jokio ginčo, kad Kašmiro klausimo visai nėra. Šį kartą ir Kašmiras yra laikomas — disputu.

Derybose pagrindiniai skirtumai buvo tie, kad Indija pirma norėjo išrišti visą eilę antraeilį ginčų, atnaujinti oro susisieki-mą, sugrąžinti ti paimitus karo me-

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Dominikonų buvęs prezidentas Bosch kritikavo laikinąją vyriausybę, kurios valdymo metu apie 400 revoliucionierių partijos narių buvę užmušti dešiniųjų grupių.

♦ Indonezijos vyriausybė įsakė laikinai uždaryti Jakartos universitetą, kurio studentai kelia neramumus. Visi universiteto pastatai, neišskiriant bendrabučių yra atiduoti kariuomenės kontrolei.

♦ Speciali komisija, kuri tyrinėjo Floridoje laivo Yarmouth Castle nelaimės, kurioje žuvo apie 90 žmonių, priežastis, paskelbė, kad laivo savininkai, kapitonas ir karininkai buvę kalti dėl įvykusio gaisro ir žmonių aukų.

♦ Gynbos sekretorius McNamara buvo senato užsienio reikalų komiteto klausinėjamas 4 valandas ir 20 min. Jis pareiškė, kad iki šių metų pabaigos Viet Congo karių skaičius Pietų Vietnamo gali padidėti 50 tuomimčių.

♦ Federalinis teismas už pnieką kongresui pripažino kaltais septynis Ku Klu Klano vadus, kurie, pritalkius didžiausią bausmę, gali gauti po metus kalėjimo ir sumokėti po 1,000 dolerių pabaudos. Jie kalti, kad neparodė kongreso komitetui reikalaviant savo organizacijos knygų ir dokumentų.

♦ Washingtono abejojama, ar tikrai Gvinėjos prezidentas užleido savo vietą nuverstam Ghanos prezidentui Nkrumai.

ramumų sritį savo kariuomenė. Mizo gentys kalnuose skaito iki 263,000 gyventojų. Jie niekada nebuvę Indijos dalimi ir dabar nenori būti. Indijos spaudoje sakoma, kad ginklų Mizo vyrų gauna iš Rytinio Pakistano ir Burmos.

Nerumumai vyksta ir Nagas genčių tarpe daugiau į šiaurę prie Burmos sienos. Ten atskyrimo nuo Indijos sąjūdis vyksta jau nuo 1952 metų.

ST. LOUIS. — Septynių aviacijos specialistų grupė, vadovaujama astronauto kapitono Shepard, tyrinėja, kodėl du astronautai užsimušė besileisdami į St. Louis aerodromą.



Amerikiečiai apžiūrinėja komunistų numuštą helikopterį, gulintį ryžių laukuose. Kariams įsakta patikrinti, ar kartais prie numušto helikopterio nėra sužeistų arba gyvų karių.

GVINĒJOS PREZIDENTAS ATIDUODA SOSTĄ GHANOS NUVERSTAM NKRUMAI

ACCRA. — Nuverstas Ghanos prezidentas Nkrumah atvyko iš Maskvos į Gvinėją, kurią valdo jo geras draugas prezidentas Sekou Toure. Nkrumah buvo sutiktas, kaip tinka valstybės galvai, su garbės sargybonis ir 21 artilerijos pabūklų šūviu. Negrano to, prezidentas Toure pareiškė savo kalboje, kad jis perleisias Gvinėjos valdymą prezidentui Nkrumai ir jis nuo šiol būsiąs dviejų valstybių prezidentas — Ghanos ir Gvinėjos. Nkrumah aerodrome pareiškė, kad jis sustojęs Conakry mieste pakeliui į Ghaną.

Perversmas Ghanoje dar daugiau suskaldė Afrikos valstybes. Addis Ababoje užsienio reikalų ministrų konferencija beveik iširo, nes iš jos pasitraukė Mali, Tanzanijos ir Gvinėjos ministrai, protestuodami, kad konferencijoje buvo priimta naujosios Ghanos vyriausybės delegacija. Gvinėjos delegatas Diallo išeldamas iš salės pareiškė, kad konferencijos nariai pasidarė "imperialistų lėlėmis".

Grįžo Quaison - Sackey

Tuo tarpu į Ghaną iš Maskvos sugrįžo Nkrumos vyriausybės užsienio reikalų ministeris Quaison - Sackey. Jis pareiškė remsiąs naują Ghanos vyriausybę. Nežiūrint šių jo gerų norų naujoji valdžia įsakė jį uždaryti kalėjimą. Sackey pareiškė, kad nuverstas prezidentas bandys atgauti valdžią. Jis prašęs pagelbos Pekine ir Maskvoje, tačiau vargu ar jis pagelbos iš komunistų gausiās. Quaison-Sackey Afrikoje yra gan populiaris asmenybė, nes jis pernai buvo Jungtinių Tautų asamblėjos prezidentu. Galimas daiktas, kad naujoji vyriausybė suras jam tinkamą vietą, nes visi žino, kad Ghanos užsienio politika buvo ne tiek tvarkoma Quaison-Sackey, kiek paties diktatoriaus Nkrumos.

Iš Ghanos į Pekingą ir Maskvą skrenda lėktuvai, veždami namo šimtus komunistų technikų, diplomatų, mokytojų ir šnipų. Sakoma, kad Ghanoje gyveno apie 1,000 sovietų piliečių, įskaitant žmonas ir vaikus. Jie visi dabar yra ištremiami. Naujosios Ghanos vyriausybės galva pareiškė, kad Ghana sugrįžianti iš socialistinio ūkio į privatų. Visi komunistinių kraštų patarejai dabar Ghanai būsią neberekaliningi. Sovietų ambasados kieme yra deginami įvairūs popieriai. Ambasados tarnautojų skaičius, Ghanos valdžiai pareikalavus, bus sumažintas iš 67 asmenų iki 18.

Kolchozai nepavykė Valdžia paprašė išsikraustyti ne tik didžiųjų komunistinių šalių piliečius, bet buvo uždaryta ir Rytų Vokietijos prekybos atstovybė. Ghanos valdžia pranešė, kad šiuo metu nenumatoma nutraukti su komunistinėmis valstybėmis diplomatinių santykių.

Užsienio stebėtojai galvoja, kad netekimas šimtų sovietų technikų Ghanai daug nepakenks. Sovietų įsteigtos žemės ūkio pramonės įstaigos Ghanai pelno nedavė. Jų bandymai steigti kolektyvinius ūkius nepavyko ir tie ūkiai pradėjo nešti nuostolių. Kiek blogiau Ghanai būtų, jei sovietai ir kiniečiai nutrauktų savo piniginę paramą, kuri per abu siekia 132 milijonų dolerių.

Gali sunkumų sudaryti ir sovietų gydytojų bei įvairių mokytojų netekimas. Vidurinėse Ghanos mokyklose dirbo apie 100 matematikos ir fizikos mokyto-

Rytų Vokietija nori lenkų darbininkų

BERLYNAS. — Rytų Vokietijai, tiek daug netekus darbininkų-pabėgėlių ir vakarus, yra sunku su darbo jėga. Pradėta darbininkų atsivežti iš Lenkijos. Prie Nesses upės esąs Guben miestas kiekvieną rytą įsileidžia per sieną 100 lenkų moterų, kurios dirba audinių fabrike ir vakare vėl grįžta į Lenkiją.

Rytų Vokietija samdo darbininkus ir Vengrijoje bei Čekoslovakijoje. Jie naudojami vasaros sezono metu ir dirba kurortiniuose miestuose prie Baltijos jūros virėjųs, kelneriais ir patarnautojais.

Rytų Vokietijos režimas mielai įsiveržtų daugiau darbininkų iš Lenkijos, tačiau lenkai nekenčia vokiečių ir nenori gyventi Vokietijoje, ypač kada gyvenimo sąlygos čia yra ne ką geresnės, kaip pačioje Lenkijoje.

Austrijos rinkimai

VIENA. — Ši sekmadienį Austrijoje vyksta parlamento rinkimai, bus renkami 165 atstovai. Pagrindinės dvi partijos, kurios ir šiuo metu sutartinai valdo Austriją, yra konservatyvi liaudies partija ir socialdemokratai.

Nauja politinė jėga yra progresyvioji partija, kurią įsteigė socialistų išmestas narys Franz Olah. Laisvės partija šiuo metu turi parlamente 8 vietas, komunistai iki šiol nesugebėjo gauti nė vienos vietos.

Manoma, kad rinkimai neatneš nieko naujo ir vyriausybė pasiliks ta pati.

Neteko 3 lėktuvų

SAIGONAS. — Pietų Vietnamo nukrito nedidelis žvalgybos lėktuvas, du amerikiečiai lakūnai užsimušė, šiaurės Vietname dingo blogame ore du lėktuvai iš lėktuvnešio "Ranger". Trys lakūnai laikomi dingusiais.

Komunistai vėl bandė nuskandinti Saigono uosto kanale vieną tanklaivį. Jiems pavyko jį uždegti, tačiau suplaukę kariniai laivai greit ugnį užgesino. Laivo apšaudyme buvo sužeisti 11 vietnamiečių jūreivių.

Netoli An Loc buvo rasti kūnai trijų jaunų vietnamiečių, kurie vadovavo pabėgėlių stovyklai. Komunistai juos sušaudė, nubausdami už jų darbą vyriausybei.

MASKVA. — Sovietų laikraštis "Izvestia" skelbia, kad JAV viceprezidentu Humphrey kelionė po Azijos kraštus nepavykusi. Jam nepasisekė surasti naujų draugų nei atstatyti pašlijusio Amerikos prestižo.

Jų iš Sovietų Sąjungos. Ghanos medicinos mokykloje mokė 24 sovietų daktarai. Juos nelengva pakeisti.

SAUGOKITĖS NEPRAŠYTŲ PIEVELIŲ TREŠĖJŲ

III

Du gengsteriai, pasakę Napoleoniui šapku, kurių dieną ir kurių valandą jie atvyks atsiliinti pinigų, išvažiavo. Šapkaus parašą jie gavo, bet jam nepaliko jokio nuorašo. Jis nežino, ką jis ten pasirašė, ir nežino, ar atvykusieji gengsteriai pasitenkins \$250. Jie gali į kontraktą įrašyti tokią sumą mokėti kiekvieną mėn. Šapkus net nežino, kur tie "geradariai" gyvena, kur yra jų biznio vieta, kokias trošas jie išbarstė.

Šapkus atsimeina, kad trokelis buvo pilnai žalsvos spalvos, bet jis nepastebėjo jokio parašo šonuose ir neįsidėmėjo, koks buvo automobiliaus numeris. Jis tik atsimeina, kad mašina buvo sena ir vairavimo priemonės buvo jau gerokai nudėvėtos.

Napoleonas šapkus, modernių užpuolkių gerokai sukūrėtas, visą pusvalandį negalėjo atsigausti. Iš vienos pusės, jis džiaugėsi, kad išliko gyvas, o iš kitos pusės jis nežinojo, kas toliau bus.

Tiktai už gero pusvalandžio jis nuvyko pas vieną gerą savo kaimyną ir pradėjo nervuotai pasakoti, kas jam atsitiko. Šapkus buvo pabalęs, visas sukūrėtas. Pradžioje negalėjo net pasakoti, kas jam iš tikrųjų atsitiko. Kai viską išpasakojė, tai geras jo kaimynas ėmėsi apsaugos priemonių. Ar pavyks šapku apsiginti nuo gengsterių, papasakosime netolimo ateityje, kai reikalai šiek tiek paaškes.

Šia proga norime priminti, kad Napoleonas šapkus yra ne pirmūnėlis. Prieš kurį laiką panašiai buvo užpuoltas Petras Kėšūnas, gyvenantis prie 55-tos ir Albany. Neprašyti "geradariai" už labai mažą atlyginimą pradžioje užtręsti jam pievelės. Kėšūnas pasakė, kad jis nieko nenori žinoti. Kai reikės tręšy, jis pats nusipirks.

"Geradariai" aiškino, kad visas reikalas kainuos tikrai 45 centus. Bet kai tręšos buvo išbarstytos, tai pareikalavo \$20. Kėšūnas — ne šapkus. Jis turėjo daugiau patyrimo su neprašytais "trešėjais". Kai pareikalavo iš jo \$20, tai liepė jiems tuojau išsikraustyti iš kiemo. Gengsteriai nenorėjo trauktis. Tada jis jiems pranešė, kad tuojau šauks policiją, jeigu jie nepaliks jo ramybėje.

Dėl šventos ramybės, Povilas Kėšūnas pasiūlė jiems du dolerius. Kai gengsteriai pamatė, kad daugiau iš jo negaus, tai pasiėmė du dolerius ir nuėjo. Kėšūnas mokėjo, kaip reikia su panašiais sutvėrimais kalbėti, o vargšas šapkus nemoakėjo.

Praneitį savaitę panašūs pasipiniginigautojai prisikabino ir prie daugeliui pažįstamos Alvedo maisto gamintojos Bosienės.

Privažiavo prie Bosų kiemo trokelis, išlipo žmogus ir tarė Bosienei:

— Vyras liepė atvežti juodžemį. Mes jį ir atvežėme...

— Palaukite, aš jį paklausu, — greitai susipratusi tarė jiems Bosienė ir nuėjo į vidų.

Ji paklausė vyrą, ar jis juodžemį yra užsakes. Jis pareiškė, kad pirmą kartą apie tokį daiktą girdi. Iš viso, jis nieko neuzsakinėjo ir nieko apie tai nežino. Kai Bosienė išėjo pasakyti, kad padaryta klaida, josios vyras jokio juodžemio neužsakė, tai juodžemis jau buvo išverstas ir drapstomas po visą kiemą.

Gerai, kad nei Bosas, nei Bosienė jokio kontrakto nepasirašė ir nesirenge pasirašyti. Nebūtų bosai, jeigu taip lengvai duotųsi apgaunami. Bosienė pasakė, kad niekas iš jų šeimos juodžemio neužsakė ir kad niekas už jį nemokės.

— Tai ką mes dabar galim daryti? — paklausė "nekaltieji". — Jis jau išverstas...

— Jeigu išvertėte, tai galite ir susirinkti, — jiems buvo nasyta.

Sukėčiai, neturėdami jokio kontrakto, bandė kitokiū būdū prisikabinti. Jie norėjo, kad jiems būtų sumokėta \$300. Kai pamatė, kad reikalas neišdėgs, ai truputi nusileido. Jie būtų sutikę juodžemį "palikti" už \$250, bet Bosai turėjo pažadėti tokią sumą mokėti. Apie jokiū pažadus Bosai ir kalbėti nenorėjo.

Bosas, netekęs kantrybės ir pasiryžęs atsikratyti prikliū žmoniū, su šeimininke nepasitaręs, pasiūlė jiems \$25. Tai buvo didelė suma. Gerokai perdidelė. Būtų užtekę ir dešimties.

Du vyrai bandė dar daugiau išsiderėti, bet kai pamatė, kad ir kaimynai susidėmėjo, kas čia darosi; kai užgirdo, kad kažkas užsiminė apie reikalą tuojau pašaukti policiją visam reikalui išaiškinti, tai jau pradėjo tarp savęs kuždėtis. Vėliau jie pasiėmė \$25 ir išvažiavo.

Niekad nereikia įsileisti į savo kiemą neprašytų "geradariū". Niekad nereikia pasirašyti jokiū kontraktū su nepažįstamais žmonėmis. Jeigu išbrovėliai tampa įžulūs, tai tuojau šaukite policiją. Tegu jie išaiškina, kokie paukščiai jie yra. (Bus daugiau)

Korespondentas

Schofieldą paleido už \$50,000 užstatą

Loren Schofield, 27, vienos žemesnio mokyklos sporto mokytojas, sumintas ir kaltintas 10-metės mokinės Debbie Fijan nužudymu, praeitį pirmadienį buvo paleistas į laisvę už \$50,000 užstatą. Schofieldo advokatai įrodė teisėjui, kad reifas neturi aiškaus kaltės įrodymo.

Kaip jau buvo rašyta, Schofield pradžioj buvo pusiau pripažinęs, pareiškdamas "Galtėjau nš tai padaryti... Aš turiu problemą. Manęs nereiktų leisti laisvai vaikščioti gatvėmis". Tačiau vėliau jis pakeitė savo nuomonę, pareiškdamas "Aš tikrai negalėjau to padaryti". Nors Schofield bent 6 kartus tardomas melo detektorium ir kiekvieną kartą įtariamai rengavo, bet kadangi šerifas ir jo tardytojai nei liudininkų, nei nužudymo įrankio, nei kitokio įrodomo daikto neturi, jo pusiau pripažinimas neimamas dėmesin.



Vienas valdyū iš "Traviatos" operos repeticiū jaunūsu ansambliu. Priekyje (nugarą matyti) pati operos režisierė Birutė Pūkelė-Višnė, kuri vada repeticiū. Kairėje diriguoja Alfonsas Gečas, kurio tik pakelta ranka matyti. Už režisierės matyti solistai Algis Grigas (baronas) ir Daiva Mongirdaitė (Violeta). Dešinėje, tarp dviejū damū, sėdi Violetos daktaras Bronius Maclokevičius. Aplink — visas choras. "Traviatos" operos spektakliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir balandžio 2 dienomis Marijos mokyklos salėje. Bilietū yra visiems spektakliams ir jie gaunami Margiuuose, 2511 W. 69 Street, kiekvieną dieną.

Anastazijos Tamošaitienės darbai Ottawos universiteto meno šventėj

Kanados federalinės sostinės Ottawos universitetas nuo praėjo pirmadienio vasario 27 d. iki šio šeštadienio, kovo 5 d. Tabaret paviljone ruošia meno festivalį, kuriame su 15 aliejaus darbais drobėje ir 15 gobelinais (tapestries) dalyvauja lietuvaite dailininkė Anastazija Tamošaitienė - Mažeikaitė. Jos vyro Antano Tamošaičio darbų paroda, trukusi nuo vasario 10 d. iki 20 dienos Ottawos Little Theatre meno galerijoje, buvo aprašyta Naujienų praėjo šeštadienio priede.

Anastazija parodai atgabeno šiuos dalykus: Gouache (guašas, gouache vadinama kai kuri vandeninėmis spalvomis, akvarelės tapyba): 1. Miglota aušra, 2. Staigus posūkis, 3. Saulėkaišta, 4. Samanos ant uolos, 5. Gili kvalda, 6. Spalvoti vingiai, 7. Žydinti žemė, 8. Aukštai ir toli, 9. Lietaus raštas, 10. Atgauta viltis, 11. Rytmečio migla, 12. Ankstybi pumpurai, 13. Lygumos, 14. Rami užuovėja, 15. Rasos žibėjimas. Aliejus: 1. Ššėšėlių pažydovai, 2. Srovės, 3. Mūsų sodai, 4. Šešėliai, 5. Tėvynė, 6. Rudens varšos, 7. Balos, 8. Šaltas upelis, 9. Šiurės pašvaistė, 10. Piktas vėjas, 11. Mano klajonas, 12. Lapkričio galas, 13. Didžioji tyla, 14. Klaidinantis rūkas, 15. Nakties gėlmės. Gobelinai: 1. Aukštybių ramybė, 2. Senoviškas kaimas, 3. Sodas, 4. Gintaro rūmai, 5. Matokio įrodomo daikto neturi, 6. 7. Spalvotas kilimas, 8. Rurbarge, Vokietijoje, 9. Varsų salos, 10.

Apie dailininkės parodos konsekte Carolyn M. Wright rašo: Spalvū subtilumas, tekstūros švelnumas ir abstraktinės judančios, augančios formos charakterizuoja gobelinū ir guašo darbus lietuvis dailininkės Anastazijos Tamošaitienės, kuri su savo vyrū nuo 1948 metų apsigyveno Kanadoje.

Gimusi Lietuvoje, Mrs. Tamošaitienė gavo meno mokslū Taikomojo meno mokykloje Kaune, Lietuvoje, ir vėliau studijavo Švedijoje ir Austrijoje. Prieš Antrąjį Pasaulinį karą ji buvo Taikomojo meno kooperatyvo direktorė Vilniuje ir dėstė dekoratyvinį meną. Po karo kurį laiką ji dėstė Freiburge, Vokietijoje.

Atvykę į Kanadą 1948 metais Mr. ir Mrs. Tamošaičiai dveju metus gyveno Montrealyje, kur Y. M. C. A. Tarptautiniame skyriuje buvo įsteigę Taikomojo meno studiją.

Paskui jiedu išsikėlė į savo dabartinę rezidenciją, R. R. 1, Kingston, Ont., kur seną nebe-naudojamą sūrio dirbtuvę perdirbo į erdvią studiją, kurioje darbuojasi ji pati ir jos dailininkas vyras Antanas Tamošaitis.

Begyvendama Kanadoje Mrs. Tamošaitienė davė audimo ir gobelinū gaminimo pamokas Montrealyje, Londone, Ontario ir Guelphe.

Mrs. Tamošaitienės spalvingi gobelinai, austiniai kostiumai, aliejaus tapyba ir guašai buvo išstatyti parodose Hamiltone, Niagara Falls, Londone, Guelph, Windsoris ir Montrealyje. Ji taip pat turėjo parodas J. A. V-bėse — Chicagoje, Los Angeles, Baltimorėje, Clevelande ir Brooklyne.

Jos sugabai atlikti darbai buvo ir užsieniū parodose — Hanau, Vokietijoje, Paryžiuje (1937) ir New Yorke (1939), kur ji laimėjo aukso medalius, 1938 metais ji laimėjo pirmąjį prizą Tarptautinėje audinių parodoje Berlyne, Vokietijoje.

Šiandien jos darbai išreiškia lietuviū tautos senovės liaudies kultūros žavesį ir charakterį. Bet visa tai dabar yra delikatiškai praskiesta naujo krašto ir kintančio modernaus pasaulio įtakomis.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

15 CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Blue Cross papildys, ko Medicare neatliks

Ligišiolinė ligoninė apdraudus institucija — Mėlynasis Kryžius (Blue Cross), iš kurios naujasis Medicare įstatymas nuo liepos 1 dienos perima didžiausią pareigū dalį, išdirbo planą, kaip galima būtų papildyti tai, ko Medicare neatliks, būtent: 1) sumokės tuos \$40, kuriuos kiekvienas Medicare apsidraudęs turės pats įmokėti eidamas į ligoninę; 2) sumokės po \$10 dienai papildomųjų ligoninėi mokesčių, kuriuos ligonis turės primokėti, jei turės ligoninėje pasilikti ilgiau kaip 60 dienų; 3) sumokės tuos \$20

ir dar 20 nuošimčių sąskaitos, kuriuos apsidraudęs Medicare turės primokėti lankydamas kliniką iš namų (outpatient) savo sveikatai patikrinti, ir t.t. Blue Cross apdrauda minėtiems dalykams ir nesuminėtiems kaštams nuo \$1.25 iki \$6.50 mėnesiui.

REIKALINGOS VYRISKOS SLAUGĖS

Visose JAV-bėse slaugių (nursių) trūkumas yra toks didelis, kad vienintelė išeitis iš tos padėties benumatomas, tai įieisti vyrus į tą iki šiol vien moterų tvirtovę. Iš 582,000 slaugių (nursių) Amerikoje tik 1 nuošimtis yra vyrai (male nurses).

Ligoninės ir įvairios sveikatos institucijos pradės po visą kraštą kampaniją vyrams į tą moterišką profesiją pritraukti, o kad palauzus moterų pasipriešinimą, bus raginama, kad pačios slaugės ragintų į savo profesiją savo gimines ir bernelius. Vienas geras ženklas pastebėtas moterų rezistencijai palaužti, tai faktas, kad slaugės daugumoje sutinka turėti viršūninius vyrus, ne kaip viršūnines moteris. Jau didesnioji pusė slaugymo mokyklų (schools of nursing) sutinka studentais priimti vyrus.

Chicagoje yra ligoninė Alexian Brothers, kurios slaugių mokyklos studentės visos yra vyrai. Kaip greitai vyrai išstumia moteris iš jų įsitvirtinimų, rodo faktas, kad slaugymo administracijoje 8 nuošimčiai jau yra vyrai administratoriai ir tik 3,2% yra moterys; prievaizdų (supervisors) vyrų jau yra 13,6, kai moterų tik 9,2. Iš 112 vyriškių slaugių, baigusių Alexian Brothers slaugymo mokyklą, 77% gauna algos po daugiau kaip \$5,000 ir 11% po daugiau kaip \$10,000.

4 1/2%
current dividend
1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
Paskolos ilgims metams lengvais išmokėjimais.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val vak

MOVING PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
Nauji dideli traukai - Gražausi kraustymo traukai
Slėgimų patvirtinimas - Pigus ir saugius patarnavimas
JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 St. Chicago 36, Ill. Tel. Wllbrook 5-9209

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO, ILL. 60636

GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymesniū krašto finansinių įstaigū, aptarnauja šios apylinkės gyventojus pavyzdinai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada prisilaikydama saugumo ir išmokedama, palyginamai, aukštą dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengiamės būti stipriū finansininkai ir teikti pačius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuviū organizacijomis, noriai prisidedami darbais ir finansais, kad galėtų pasiekti geresniū gyvenimo sąlygū. Kviečiame visus taupymo ir paskolū reikalais kreiptis į Chicago's Taupymo ir Skolinimo Bendrovę, išaugusią į virš \$53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktoriū tarybos ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

- Insured Family Savings
- College Bonus Savings
- Christmas Club Savings
- Vacation Club Savings
- Home Mortgage Loans
- Home Improvement Loans
- All Types of Insurance

- Sell and redeem U. S. Bonds
- Safety Deposit Boxes
- Free Community Rooms for your organization meetings. (Free Coffee)
- Cash checks and pay all family bills with our special

- money order checks. No service charge to members
- U. S. Postal Stamps Machine Service
- We sell Travelers Checks
- Save-by-mail Kits
- Notary Public Service

- Two large Free Parking Lots
- Free Theatre tickets two Saturdays monthly for your children and mothers
- Christmas party with gifts to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY	12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY	9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY	Closed All Day
THURSDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY	9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY	9:00 A.M. — 12:30 P.M.



SLA 352 kuopos iniciatyva sudarytas specialus komitetas suruošti Susivienijimo Amerikoje 80 metų jubiliejinį banketą - koncertą. Sėdi iš kairės Mikas Balčiūnas, Feliksas Motuzas, Maria Sims, Antanas Sukauskas, Ona Balčiūnienė, Kazys Navasaitis, Jurgis Mitkus; stovi — Povilas Valantinas, Edvardas Trimeris, Bronius Burba, Jonas Balnionis, Jonas Šimkus, Antanas Grinius, Antanas Norus, Danielius Trimeris ir Petras Januška.

SLA 80-METŲ JUBILIEJINIS BANKETAS

Detroito SLA kuopos įsteigimo datą negalima gana tiksliai nustatyti, nes buvę anų laikų sekretoriai kuopos knygas pasiūlydavo atimimui. Knygomis dingus, tik iš senųjų narių galima sužinoti, ką jie prisimena, kas buvo pasakojama apie kuopos steigimą. Yra žinoma, kad apie 1893 metus kuopą įsteigė kunigas X. Mockus. Kuopa buvo gavus 21 numerį. Mockus buvo tos kuopos pirmininkas, broliai Šarkauskai (vardų neteko sužinoti) buvo jo svarbesnieji pagalbininkai, vienas iš finansų sekretoriaus pareigas, kitas — išdalininko. Steigiant kuopą jie visi ir ant čarterio pasirašė. Vėliau fin. sekretoriaus pareigas perėmė Jonas Povilaitis ir išdalininko — Kajetonas Šnuolis.

1915 metais iš Chicago persikėlęs Feliksas Motuzas, tuoj įsijungė į susivienijimo veiklą. Jam vadovaujant kuopa stiprėjo ir augo, o svarbiausias jo nuopelnas tai tas, kad neleido komunistuojantiems Susivienijimo Detroito užvaldyti ir įsigalėti. Fordo kompanijai paskelbus 40 val. darbo savaitę ir nustačius uždarbį 5 dol. dienai, lietuvių skaičius Detroito greit pradėjo augti — kartu augo ir susivienijimo kuopa. Lietuvių svetainėje nebesutildavo susirinkimo metu SLA kuopos nariai. 1928 metais kuopa turėjo 650 narių. Komunistuojantieji taip pat skaitlingai rašėsi į kuopą ir norėjo ją užimti. Būdami agresyviūs jie kėlė triukšmą ir nesantaiką. Todėl kuopa skilo; komunistuojantieji pasiliko kuopos 21 numerį, gi Felikso Motuzo vadovaujama kuopa gavo naują — 352 numerį.

SLA 352 kuopa ir toliau stiprėjo ir augo. Iš 21 kuopos daug narių perėjo į 352 kuopą, vėliau 21 kuopa dar kartą skilo, o dabar galima sakyti jau nebeegzistuoja. SLA 352 kuopa išaugo į vieną didžiausių Amerikoje kuopų, savo laiku turėjo net beisbolo komandą, kuriai vadovavo Charles Martin ir savo dūdų orkestrą (įsteigtas 1934 met.), kuriam vadovavo J. Gugas. Be Felikso Motuzo, kuris kuopos valdyboje išbuvo 40 metų, dar pažymėtini du labai sėkmingi organizatoriai: Barbora Keblaitienė ir Petras Kučinskis. Jie du besistengdami ir belenktyniuodami vieno mėnesio laikotarpyje prirašydavo iki 40 naujų narių. Iš organizatorių taip pat pasižymėjo Augustas Rinkinas, Povilas Molis, Maria Sims, P. Račkauskas, Zuzana Januškevičienė, Ignas Kaunelis ir kit.

Antanas Sukauskas taip pat buvo sėkmingas organizatorius, gi nuo 1960 metų 352 kuopai pirmininkauja. Kuopos veikloje dar pasižymėjo Petras Januška, Antanas Grinius, Kazys Navasaitis, Edvardas Keblaitis, Edvardas Trimeris, O. Balčiūnienė ir daug kitų. Kuopa pasižymi ir savo dosnumu, nes kas metai aukoja įvairiems mūsų sumanymams įgyvendinti. 1965 metais aukojo 25 dolerius Čiurlonio Ansamblio monografijai išleisti, 20 dol. vasario 16 gimnazijai, 17 dol. Amer. Lietuvių Balso radijo valandėlei, po 10 dolerių Balfui, New Yorko manifestacijai ir Lietuvių Melodijų radijo valandėlei. Dabar valdybon įėma Antanas Sukauskas (pirm.), Kazys Navasaitis (vicepirm.), Jurgis Mitkus (fin. sekr.), Petras Januška (prot. sekr.), Edvardas Tri-



J. DAUGĖLA iš Clevelando pasakys pagrindinę kalbą SLA Bankete - koncerte Detroito.



Solistė Juzė Kristolaitytė - Daugėlienė koncertuos SLA jubiliejiname bankete Detroito.



Istorinė nuotrauka. Tai 21 kuopos (dabar 352) valdyba lygiai prieš 50 metų. Tai 1916 m. kuopos valdyba: sėdi iš kairės Feliksas Motuzas — pirmininkas ir organizatorius, Kajetonas Šnuolis — užrašų raštininkas, Edvardas Zdravavicius — finansų raštininkas. Stovi Pranas Račkauskas — vicepirmininkas ir Adomas Trimeris — išdalininkas.

meris (išdalininkas) ir tvarkdarys Jonas Balnionis. Išdo globėjai Mikas Balčiūnas, Bronius Burba ir Petras Vinclevičius. Doktorai kvotėjai dr. Eugenija Gurskis-Pauzėnė ir dr. Martina Miškinienė. SLA ir dabar dar gali didžiuotis savo narių skaičiumi, nes turi 312 suaugusių ir 115 jaunuolių, taigi viso per keturis šimtus.

I banketą - koncertą kviečiami visi SLA 352 kuopa ruošdama kovo 13 d. savo jubiliejinį banketą-koncertą, pelno neieško, tik norėtų plačiąją visuomenę supažindinti su SLA 80 metų laimėjimais ir jos veikla, apdrauda ir

veikiančiais prie susivienijimo fondais. Banketui-koncertui ruošti sudarytas specialus komitetas, kurio nuotrauka dedama šios dienos "Naujienose". Komisija iš Petro Januškos, Kazio Navasaitis ir Edvardo Trimerio turi paruošti ir atspausdinti jubiliejinio banketo programą. Banketo metu pagrindinis kalbėtojas bus agronomas J. Daugėla iš Clevelando. Koncertuos solistė Juzė Kristolaitytė-Daugėlienė, jai akomponuos G. Korsakienė. Programoje dalyvaus detroitiečiai Vincas Žebertavičius ir Algirdas Pesys. Nepaisant, kad tokiam banketui suruošti susidaro didelės išlaidos ir vyks prie vaišių stalų, kaina nustatyta tik 5 dol., studentams pusė kainos. Skirtumą (arba nuostolį) kuopa žada apmokėti iš savo kasos, kad tik daugiau svečių galėtų dalyvauti. Banketo-koncerto komitetas kviečia ne tik Detroito organizacijų atstovus ir plačiąją visuomenę, bet tikisi sulaukti svečių ir iš kitų kolonijų — Clevelando, Grand Rapids, Chicagos, Toronto, Hamiltono ir kitur. Todėl iki pasimatymo kovo 13 d. sekmdienį 2 val. Lietuvių Namuose SLA 80 metų jubiliejiniam bankete-koncerte. Apie dalyvavimą reikia iš anksto pranešti K. Navasaitiui — telef. 864-2577, A. Sukauskui — tel. TA 6-5678 arba M. Balčiūnui — tel. WE 4-5081. VI. Selenis

42 METAI BIZNYJE

Rašo DAN KURAITIS



Dan Kuraitis išvažiuoja į Europą.

VI

Moterys vienas parmuša, kitus ant kojų pastato

Vyrų tarpe kartais pasitaiko sutikti tokių, kurie tvirtina, kad moteris gyvenime neturi jokios reikšmės. Jie tvirtina, kad vyrai viską daro. Jie viską apsvaisto, viską sprendžia ir viską padaro. Kai kurie net tvirtina, kad ir be moterų būtų galima gyventi... Ir ramiai gyventi... Aiškiai matyti, kad tie vyrai neturi gyvenimo patyrimo. Galima sakyti, kad jie dar negyveno ir nežino, koks komplikuoatas yra gyvenimas. Moterų įtaka gyvenime yra labai didelė. Aš tą žinau iš savo ir savo draugų patyrimo. Vakar mano minėta lenkiška giesmė yra sena, bet joje yra daug teisybės. Jeigu jau įsivaizduosime, kad yra pragaras ir kad jame užia busios liepsnos, tai galite būti tikras, kad ne vienas vyras dega tame pragare. Man teko asmeniškai ne vieną pažinti, kuriame buvo užsiliepsnojęs baisiausias pragaras. Jam nereikėjo ir į pragaro dugną leistis. Jis degė žė-

mės paviršiuje, dieną ir naktį, rytą ir vakarą. Visi žinome, kiek įvairių tragedijų gyvenime įvyksta dėl moterų. Niekam ne paslaptis, kad ne vienas vyras ir nusižudo dėl mylimos moters. Žinome, kad kiekvienam žmogui gyvybė yra brangi. Bet moteris jį vedžioja, vedžioja, kaip tą įkautusį bulių ispaniškoje arenoje, kol jam pasidaro visvien — gyventi ar mirti. Jeigu jis negali gauti tos moters, kurios jis užsimanė, tai jis ir gyventi nenori. Nenoriu spręsti, ar jis gerai daro, ar ne, bet jam pačiam dalykai labai aiškūs. Gydytojai, žinoma, kitaip galvoja, bet juk ir gydytojams ne visi žmogaus gyvenimo klausimai yra aiškūs. Pagaliau, ir gydytojai ne visi vienodos nuomonės apie tuos pačius klausimus. Gydytojas vienaip sprendžia, o psichologas kitokį sprendimą padaro. Ilgamet gyvenime man teko pažinti vieną gana gerą žmogų, kurį į kapus lydėjo trys žmonos. Lydėjo trys, nes jis visas tris buvo vedęs. Visos trys jam patiko, bet nei su viena negalėjo gyventi. Tas moterų mylė-

tojas gyveno vienas. Anksti mirė, iškeikvojęs savo energiją. Kopyčioje buvo trys Magdalenos ir į kapus visos trys jį palaidėjo. Visos verkė, nes kiekvienai buvo jo gaila. Kiekviena jame išūrėjo truputį gero. Reikia manyti, kad nei viena nebuvo patenkinta, nes negalėjo gyventi pilno gyvenimo. Džiaugsmas buvo trumpas, o skausmas buvo didelis. Esu tikras, kad kiekvienai moteriškai, lydėjusiai mirusį į kapus, buvo labai kartu. Jis gyveno vienas, nes negalėjo vesti tvarkingo gyvenimo. Atsimenu vieną šaukoto senį, naktigėnėję mėgusį pasakoti apie Lietuvoje buvusią baudžiavą. Jis pripasakodavo mums įvairiausių dalykų apie baudžiavos laikus. Jis prisimindavo, kiek dienų kuris valakas turėjo dirbti ponui. Pripasakojo ir apie dideles ponų teises ir įvairių užveizdų kotavojimus, jeigu kuris neatlikdavo savo pareigų. Mes, susėdę apie ugnį, išsžioję klausydavome jo pasakojimų. Man krito į atmintį vienas toks jo tvirtinimas: — Labai negerai, kai žmogus yra pririštas prie žemės; jis niekur judėti negali. Visą laiką turi tą žemę dirbti, nuo jos negali pasitraukti. Dar arčiau, jeigu kuris yra pririštas prie dvaro. Tas savo žemės neturi, o iš dvaro pasitraukti negali. Jeigu jis vis dėlto pabėgtų, tai sučiuptas bus labai smarkiai kotavotas... Bet pati sunkiausia vergija yra prie plauko. Jeigu kurį jaunuolį išrinka nelaimė, kad plaukas jį pavergia, tai jis yra didžiausias vergas... Pradžioje man nebuvo aišku, ką tas senis turėjo galvoje ir kokia buvo ta "plauko vergija". Man neatėjo galvon mintis, kad moters plaukas gali pa-

vertgi vyrą stipriau, negu ponas ar dvaras. Nežinojau, bet nutariau, kad reikia būti atsargiam ir nepatekti į bereikalingas tų plaukų pinkles. Senio istorija buvo žingeidi, bet jis likitai vieną jos pusę papasakojo. Jis mus visus įspėjo, kad nepatektume į "plaukų vergiją", bet jis nei vienu žodžiu ne užsiminė kokį šiltą jausmą vyrui sukelti mylimos moters švarūs ir gražiai susukuoti plaukai. Žiūrint kaip, tuose plaukuose ir pavergauti malonu... A. Kasiulis buvo geras vyras, bet kai pamatydavo gražią moterį, tai netekdavo lygsvaivoms. Graži moters šypsena ir gyvas josios žvilgsnis tarytum plaktuku į jam kirsdavo per galvą. Tas žvilgsnis sukreda-

vo jo protą ir jis jau nežinojo, ką darė. Nieko aš jam nesakiau. Jis galėjo džiaugtis toms moterims, bet reikalai tuo nesibaigėdavo. Užvedęs su jomis pažintis, jis užmiršdavo darbą. Kurį laiką aš vienas vilkdavau visą gazolinio stoties, aptarnavimų ir mašinų pardavinėjimo darbą, bet kai jis neateidavo po dieną, dvi ir net tris dienas, tai jau toliau negalėjome kartu dirbti. Aš jam pasakodavau, kiek per tris dienas biznio padariau, o jis man pasakojo, kaip jis tokią ar kitokią moterišką vaikėsi, kurią pagavo ir kurios nepagavo. Jis pats suprato, kad šitaip biznio negaravima varyti. Aš jam keliais atvejais priminiau, kad mūsų susitarimas buvo visai kitoks. Kasiulis pateko "plaukų vergi-

jon", o vergu būdamas biznio negali varyti. Biznieriai turi būti laisvi žmonės. Mudviem teko skirtis. (Bus daugiau) ZYDŲ PRIVILEGIJOS LIETUVOJE Aleksandro laikais žydai Lietuvoje neteko visų savo privilegijų. Aleksandro 1495 metais jie buvo išvaryti iš Lietuvos, ir jų turtas konfiskuotas. Bet 1503 metais vėl jiems buvo leista grįžti į Lietuvą ir čia apsigyventi. Zydų bendruomenių ypač padaugėjo Zygimanto Senojo laikais. Lietuvos Statutas 1529 m. išplėtė Vytauto duotąsias žydams privilegijas. Zydų privilegijos buvo įtrauktos ir į vėlesnes Statuto laidas.

XVI-XVIII amžiais žydų bendruomenės tarpais būdavo uždedamos specialios kontribucijos, dažniausiai kariuomenei samdyti ir kitoms krašto gynybai reikalingas. Tas kontribucijas nurodavo bendrieji Lietuvos ir Lenkijos valstybės seimai. REMKITE TUOS BIZNIERIUS KURIE GAUSINASI "NAUJIENOSE" Be sure fires are out—cold!

INVEST IN UNIVEST*
CURRENT Dividend Rate 4 1/2% per annum Effective April 1, 1960
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone HAYmarket 1-3070
All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates:
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams \$14.00
pusei metų \$7.50
trims mėnesiams \$4.00
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose
metams \$18.00
pusei metų \$10.00
vienam mėnesiui \$2.00

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiestuose
metams \$16.00
pusei metų \$8.50
trims mėnesiams \$4.50
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

Rusifikacija ir kolonizacija Pabaltyje

Iš patikimo šaltinio paskutiniu laiku yra gauta įdomių žinių apie komunistinės Rusijos naujų valdovų politiką Pabaltijai šalyse — Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Jos tokios:

„Kaip ekonomiškai, taip ir tautiškai Maskvos centrinė valdžia visokiais būdais prievartauja Pabaltiją. Vykdoma beatodairi rusifikacija. Sistemingai ir planingai vykdoma kolonizacija.

„Maskva nepasitiki pabaltiečiais ir bruka į atsakingas vietas rusus, o aukščiau už Rusijos darbininkiją kvalifikuotus pabaltiečius panaudoja sudėtingesnei pramonei steigti.

„Apie pusę kompartijų narių ne pabaltiečiai. Latvijos kompartijoje net mažiau pusės latviai; Centro Komitete iš 175 narių 8 latviai, 1 estas ir 1 lietuvis — ir tie patys Maskvos auklėtiniai. Lietuviai komunistai labiau „paklusni“ ir viršūnės be pakaitimų, tuo tarpu kai Latvijoje ir Estijoje buvo „valymų“.

Maskvos nutautinimo pastangos nesiseka

Gautoje informacijoje toliau skaitome:

„Kartu su Maskvos pasigyrimais, kad eina „nacijų (tautybių) suliedinimo procesas“ — žinoma, rusų nacijai vyraujant, skamba ir nusiskundimų gaidos, kad esama „žmonių, kurių samprotavimas aprėstas buržuazine ideologija... šitie žmonės norėtų jamžinti ir užkonservuoti visus tautinius savitumus ir tradicijas“.

Pažymėtinas faktas, kad statistiniai duomenys rodo, jog tautinėse respublikose rusų kalba neturi pasisekimo čiabuviuose ir kad šie atspariai laikosi savo kalbos ir savo papročių.

Politinis palenkimas link komunizmo irgi neina pagal nustatytus planus.

Maskva mato, kad išeiviai veikia į tėvynėje gyvenančius žmones. Todėl netrukus po karo ji ėmė organizuoti išeivijos skaldymą, steigdama įvairius komitetus, spausdindama laikraščius ir t. t.

Be skiriamo išeivijai „Tėvynės Balso“, siuntinėjamo iš Rytų Berlyno, dabar eina „Nemuno Kraštas“ ir pradėjo pastoviai veikti lietuvių komitetas Rytų Berlyne.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

JONAS BILDUŠAS

KAIP KLASTOJAMA LIETUVOS ISTORIJA

Visi susijaudinome. Nutraukėme pietus. Sabaliauskas pasiūlė man nuvykti aplankyti jo artimus gimnainčius, plk. Buženo šeimą, su kuria ir aš buvau pažįstamas. Malonūs šeimnininkai pasiūlė net nakvybę. Rugsėjo 10 d. apie 10 val. ryto, su Sabaliausku einant Laisvės Alėja, ties Kanto gatve du civiliai pastojų mums kelią. Ištraukė pistoletus, pasakė kad mudu areštuojami; nurodė kryptį, kuria privalome eiti. Įsakė nesizvalgyti ir nemėginti bėgti, nes nušausią.

Mane uždarė į kažkokią mažą labai nešvarią medinę pasūirę. Čia buvo uždarytas jaunas žydukas, kurs tuoj paklausė: „Ar tu politinė ar kirminė?“ Neatsakęs, aš paklausiau jį, už ką jis čia uždarytas. „Aš politinė komuniste“, atsakė.

Čia praleidau naktį. Ant rytojaus ponis Bortkevičienė prisūnė man šilus pietus. Mat, mano prieteliu Sabaliauska paleido ir jis pranešė Bortkevičienei apie mano areštą. Po pietų nugabeno į karo komendantūros daboklę. Čia praleidus vieną naktį, rugsėjo 12 išvežė mane į Tauragę, kurią, dviejų kareivių lydymas, pasiekiau rugsėjo 13 d. iš ryto.

Nugabeno į policijos buveinę. Čia uždarė į taikos teismo salę, kurioje buvo sugrūsti, kaip silkės, suimtieji sukilėliai. Nespačius nė apsižiūrėti, mane išvedė į namo

antrą aukštą, raštinės patalpą ir pristatė dviejų policininkų sargybą. Mane izoliavo. Ant rytojaus mane nuvedė į namo pelėpę ir pristatė dviejų kareivių sargybą.

Netrakus nuvedė tardymui. Tardė kažkoks šlėktelis nuo Kedainių, saugumo policijos valdininkas Zdanavičius. Mane kaltino, kad jau 1919 m. aš buvęs „priešvalstybinis gaivalas“ ir areštuojamas; kad dabar aš ruošęs sukilimą ir iš Kauno davinėjęs įsakymus sukilėliams. Iš šitos jo nesąmonės aš tik pasijuočiau. Zdanavičius pradėjo rekti žvėries balsu, pradėjo mušti, rekdamas: „Aš tau per pačausį išvarysiu tavo demokratiją!“

Sukilėliai buvo tardomi dažniausiai naktimis tam pačiam name, kuriame aš buvau laikomas. Nuolat girdėjosi tardančiųjų riksmas, tardomųjų mušimas ir aimanos. Negalėjau miegoti nei valgyti, nors kartais man pietus ainešdavo. Buvau išvargęs ir nusilpęs. Kartą tardant atsirėmiau į sieną. Zdanavičius suriko, kad stovėčiau ramiai. Pamėginau, bet susmukau. Zdanavičius paliepė kareiviams vesti mane į palėpę. O keikėsi kaip vežikas.

Vieną dieną nuvedė mane į Apskrities Viršininko kabinetą. Čia besėdęs Saugumo policijos viršininkas Jonas Budrys, buvęs Lietuvos generalinis konsulas New Yorke. Jis man pasakė „tėvišką“ pamokslą, ragino prisipažinti prie mano nepadarytų nusikaltimų. Stengėsi įvelti dr. K. Grinių ir M. Sleževičių, sakydamas, kad sukilimą ruošti aš turėjęs gauti įsakymą iš jų. Jei aš nuosirdžiai prisipažinsiu, manęs nesusaudysiu, nes visa atsakomybė kris ant

tu, „kurie inspiravo mane ruošti sukilimą“. Tai buvo žiauri netiesa. Aš griežtai paneigiau visus man metamus kaltinimus. Budrys išdidžiai pasakė, kad apie mane jis buvęs kitos nuomonės ir kad aš užmirštas turis žmogų ir vaikus. Pasakęs, kad „dar tebėra laikas“ išsigelbėti, trenkęs duris, išėjo.

Karo lauko teismas

Rugsėjo 19 dienos metu iš palėpės mane išvedė į rinką, kur jau buvo, kareivių apsuplas, sukilėlių būrys. Sūkaujant leitenantui, man ant kojų uždėjo geležinius pančius ir prie abiejų šonų prie mano rankų prirakino po vieną sukilėlį. Mano užpakaly keletai porų uždėjo geležinius pančius ir taip pat surakino rankas. Keletas sukilėlių buvo nesurakinti. Daryus komandą, prasidėjo „procesija“ Tauragės gatvėmis, garsiai rėkaujant tam leitenantui. Kai jau Brazulevičius pakankamai įrodė tautininkų „galybę“, mus nuvedė į vadinamą Radvilų pilį; uždarė bokštę. Pavakariais vėl „procesija“ į Bažnyčių gatvėje esančią Stibrių namo antro aukšto salę. Gana ilgai laukėme, kol prasidėjo teismas. Bet kada jis prasidėjo ir kada baigėsi, negaliu pasakyti, nes buvau iškankintas ir viskas vyko tarsi sapne.

Teismui pirmininkavo rusas karininkas, majoras Georgij Petrovas. Tas Petrovas, vykstant nepriklausomybės kovoms su bolševikais, Lietuvos kariuomenės buvo paimtas į nelaisvę. Kai ėjo nelaisvių pasiūkimas, Petrovas atsakė grįžti į Rusiją

Ar tik laukinis žmogus neskaito laikraščių?

Laukinis žmogus laikraščių neskaito

rėjo Lietuvoje didelį 167 ha žemės plotą. Praeitasis vasario mėnuo buvo vadinamas spaudos platinimo mėnesiu. Ta proga „Draugas“ savo vedamajame suminėjo seną, nepriklausomąje Lietuvoje vartotą šūki — „Laukinis žmogus laikraščių neskaito“. Bet neteko skaityti, kad kas būtų priminęs, kas ir kaip tą šūkį išrado. Šūkis jau virtęs legenda ir, atrodo, niekas nebežino to šūki kilmės. O buvo taip dar neseniai.

Tikriausiai kad „Ukininko Patarėjas“ buvo paskelbęs konkursą geriausiai spaudos platinimo šūkiui — obalsiui parašyti. Nors daug kas konkurse dalyvavo ir galvas suko, bet pirmąją premiją — 100 litų laimėjo viena „Ukininko Patarėjo“ skaitytoja agronomė Jonė Urbonavičiūtė iš Plauginėlių dvaro, Viduklės valsčiaus, Raseinių apskr. Tekdavo girdėti susipratusias moteris didžiuojantis, kad spaudos bare moteris, ne viras, pirmąją premiją laimėjo.

Neseniai per Sofia Barcus Radio aktorius Stasys Pilka skaitė feljetoną, kuriam mintis paimta iš anuomet net triukšmą sukėlusio šūki. Tik Pilkos feljetono pavadinimas pakeistas į „Laukinis žmogus jau skaito laikraščius!“

Agronomė Jonė Urbonavičiūtė gyveno kartu su savo motina ir dar viena sesute Ona. Jos tu-

mės ūkį. Jaunesnioji, Onutė, dirbo ūkyje kartu su darbininkais: sodino, sėjo, ravėjo daržus arba grėbiamąją mašina grėbė sieną ir javus.

Jonė būdama silpnos sveikatos neėmė jokios valdiškos tarnybos, o turėjo savo medelėnų ir ten visą laiką praleisdavo skiepydama, sodindama ir prižiūradama medelius. Retkarčiais būdavo išvažiuoja kur pravesiti mergaitėms namų ruošos kursus.

Rusams bolševikams okupavus Lietuvą, ūkis buvo atimtas, o joms palikta 30 ha, bet duklės buvo užkrautos tokios nepakeliamai didelės, kad nebuvo įmanoma atiduoti, todėl seserys duoklėms produktus pirkdavo ir atiduodavo, bet ir tai neilgai gelbėjo.

Kai rusai pradėjo gaudyti žmones ir išvežti į Sibirą Lietuvos ūkininkus, kaimynai joms pranešė, kad pasišalinę iš namų, nes gali išvežti. Motina buvo apie 60-70 metų senutė ir kalbėjo: Už ką mus veš, mes silpnos moterys, įsakymams nesi-priešinam, į politiką nesikišam, kas reikalaujama vykdom... Bet tas nieko negelbėjo. Paskutinę savaitę prieš karį prasidedant, pirmadienį atvažiavo maskoliai visais tris susikrovė ir išsivežė, o į jų vietą pasodino Viduklės žydelį.

A. Marma

Vaikai pagerbė Juozą Balčiūną



Praeitą sekmadienį visuomenės veikėjas Juozas Balčiūnas su vaikais, dukte ir gausūs anūkais pagerbė savo tėvą ir tėvuką.

Tą dieną Juozas Balčiūnas minėjo savo 84-ą gimtadienį. Į naujus tėvo namus, esančius 7159 S. Sacramento, susirinko sūnūs, dukte, jų vaikai ir vaikų vaikai. Vyrai atnešė įvairaus gerimo, o moterys prinešė šiltų

ir keptų valgių, ir visi suruošė jam netikėtą gimtadienio paminėjimą. Balčiūnas turi du sūnus, dukterį, 7 anūkus ir 8 proanūkus. Iš viso susirinko 27 žmonės, prisiminė senus laikus ir gražiai popietę praleido.

Juozas Balčiūnas yra Lietuvos Tautinių Kapinių prezidentas ir įvairių organizacijų veiklus narys. Jis padėjo suorganizuoti ne vieną Amerikos lietuvių klubą ir draugiją. Jis savo vaikus išmokino įvairių amatų. Visi turi gerus darbus, augina šeimas, gyvena savo namuose. Vaikai didžiuojasi savo tėvu, kad jis vienas sugebėjo rūpintis didelės šeimos reikalais ir dirbti visiems lietuviams naudingą visuomeninį darbą.

— Ateinančiais metais būsi 85 metų amžiaus. Tai turėsim suruošti didelį minėjimą. — pareiškė vienas anūkas. Visi pridėjo apie tai iš anksto pagulvoti ir pasiruošti. *Dalyvis*

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

šaudyti ir konfiskuoti jų turtą. „Što i trebovalos dokazai!“

Teismo metu nei teismas, nei teismieji visai neprisiminė nei apie Mikulskį, nei apie Majų, nei apie Sultoną. Viso ko centru padarė mane ir prisegė sukilimo vado vaidmenį. Šitas spektaklis labai tobulai, be jokio priekaišto, saugumo policijos surežisuotas.

Mes gelbstimės nuo mirties

Paskelbus karo lauko teismo sprendimą, stud. Banj, kaip ligoni, nugabeno į ligoninę, mus kitus į policijos daboklę. Šiurkštus leitenantas atnešė rašomas priemonės malonės prašymams rašyti. Vos tik leitenantas užtrenkė daboklės duris, mes griuovome ant grindų ir visi sumigome, nepajęgdami net rūpintis savo gyvybėmis. Iš ryto atėjo tas pats leitenantas pasiimti prašymų. Mus prikėlęs iš miego ir sužinojęs, kad prašymai neparasyti, mus iškoliojo ir pasakė, kad mus „sušaudys kaip sunis“. Pasiėmęs rašomą medžiagą išėjo. Mes likome be žado.

Po kiek laiko sugrįžo tas pats leitenantas, nešinas rašomąją medžiagą ir davė trumpą laiką prašymams parašyti.

(Bus daugiau)

**Aukokite
"NAUJIENU"
MASINŲ FONDUI**

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAİKO AKINIUS
2838 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: Prospect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telefonai: PRespect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmadien. ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad., nuo 1-4 ir 7-9,
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.
ir šeštadienį tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid.: telefonai: GArden 3-7278

Grovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAİKO AKINIUS
Valandos: 9:12-7:30 pagal susitarimą.
išskyrus trečadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIUNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus trečadienius.
Seštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakara: pirmad. ir ketvirtad.
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, POSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Seštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sėkmadieniais ir trečadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadien-
iais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.



Lincoln Parko zoologijos sodo vadovybės šis paukštis buvo parinktas atstovauti kovo mėnesiui. Paukštis vadinasi "touroco" (turako). Jo tėvynė yra Afrika. Pasirūpinti jis savo snapu ir išduodamais garsais, kurie kartais yra labai švelnūs, o kai kuriais atvejais tiesiog klykiantys.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telefonai: GI 8-6195
arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
žai. Speciali pagalba kėboms
(orth. supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PRespect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivus Akis
ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Treč. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2
val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius,
keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna aprauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atsimų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
GARANTUOTI ĮTAISAI PRIIMTI
26-TĄ TV
KANALA, TAIP PAT 20-TA,
32-RA IR KITUS — BOSIMUS
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HI FI STEREO

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 KIL. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmad-
dienio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Seštadienį ir sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakarų škos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

TRUMPAI

— *Okupantui 20 metų tarnavęs "istorikas" Juozas Žiugžda* paprašė, kad atleistų jį iš Lietuvos Mokslo Akademijos viceprezidento pareigų. Žiugžda skundžiasi užpuolusia senatve. Vietoj atleisto Žiugždos, Akademijos vadovybėn paskirtas Algirdas Žukauskas.

— *Ilgametė Rockfordo gyventojė Eva Merkel* keliems mėnesiams išvažiuoja į Colorado valstiją, Fort Collins miestelį. Kad žinotų, kas darosi lietuvių gyvenime, ji prašė siuntinėti jai Naujienas į Colorado.

— *Vasario 26 dieną mirusią Oną Kutirienę*, Garfield Parko Klubo narę, kovo 1 dieną gražiai palaidojo Lietuvių Tautinėse Kapinėse. Patarnavimą kopylčioje ir kapinėse labai gražiai tvarkė Jean Vance. Visi patenkinti jos priežiūra ir laidojimo tvarka. F. Lukas

— *Čikagos Jaunimo Metų Komiteto susirinkimas* įvyko ketvirtadienį, vasario 24 d. Dalyvavo atstovai iš Santaros-Sviesos Korporacijos, lietuvių Evangelikų Jaunimo Ratelio, Aušros Vartų Tunto, Kernavės Tunto ir M.A.S. Lipniūno Kuopos. Tikimės, kad sekančiame susirinkime, kuris įvyks penktadienį, kovo 4 d., 7:30 v.v., Jaunimo Centre, bus atstovautos ir šios jaunimo organizacijos: Juodkrantės Tuntas, Korp! Vytis, Korp! Neo-Lituania, Akademikų Skaučių Čikagos Skyrūs, Lituanicos Tuntas, S.A.S. Čikagos Draugovė, Korp! Gintaras, Baltijos Jūros Tuntas, Šaulių Sąjungos Jaunimo Sekcija ir Lietuviai Vyčiai.

— *Ukrainiečių Demokrat. Jaunimo Organizacija (ODUM)*, Čikagoje, ruošia savo meninį pajėgų išskirtinai turiningą koncertą, kuriame dalyvauja: styginis orkestras, styginis ansamblis, ansamblis banduristų, atskiros grupės jaunimo — dainininkių bei dainininkų, tautinių šokių išpildytojų grupė. Laikas: 1966 kovo 6 dieną, 18:00 val., punktučiai (numakoma). Vieta: Sopeno mokyklos did. auditorija — Campbell ir Rice gatvių kampas (tuojau už Chicago Ave., vienas blokas į vakarus nuo Western). Įėjimo mokestis: \$2.00 — suaugusiems, \$1.50 — jaunimui ir nemokamai vaikeliams iki 12-kos metų. Lietuviams ir lietuviams kviečiami atsilankyti šiame, mūsų tikrų bičiulių ruošiamame didžiuliam koncerte.

— *Televizijos programos lietuvių kalba* netrukus prasidės. Jos bus transliuojamos 26-ju kanalų. Jei jūsų televizijos aparatas neturi įtaisų 26-tam kanalui, tai kreipkitės į šios srities specialistą Gradinską. Jis turi labai nebrangių, bet labai gerų įtaisų. Jie tinka prie kiekvieno televizijos aparato. Juos prijungti kiekvienas gali pats. Jais galima gauti 20-tą, 26-tą ir 32-tą kanalų. Gradinskas asmeniškai garantuoja, kad tas priedas tikrai veiks. Jeigu jis neveiktų, pinigai bus grąžinti pirkeiui. Gradinsko krautuvės adresas toks: 2512 W. 47th St., tel. FR 6-1998. (Pr.)

— *Televizijos programos lietuvių kalba* netrukus prasidės. Jos bus transliuojamos 26-ju kanalų. Jei jūsų televizijos aparatas neturi įtaisų 26-tam kanalui, tai kreipkitės į šios srities specialistą Gradinską. Jis turi labai nebrangių, bet labai gerų įtaisų. Jie tinka prie kiekvieno televizijos aparato. Juos prijungti kiekvienas gali pats. Jais galima gauti 20-tą, 26-tą ir 32-tą kanalų. Gradinskas asmeniškai garantuoja, kad tas priedas tikrai veiks. Jeigu jis neveiktų, pinigai bus grąžinti pirkeiui. Gradinsko krautuvės adresas toks: 2512 W. 47th St., tel. FR 6-1998. (Pr.)

— *A. + A. JUOZAPAS GALKUS*
2950 South Normal Avenue
Mirė 1966 m. kovo 2 d., 11:50 val. ryle. Gimęs Lietuvoje, Telsių apskr., Zdrėnų parapijoje. Amerikoje išgyveno 53 metus. Paliko našludė: žmona Julia, pagal tėvus Petravičiūtė, pagal pirmą vyrą Varkalėnė; 3 dukterys: Stella Mitchell, žentas Paul; Julia Branske, žentas Robert ir Bernice Badauskas, žentas John, 9 anūkai, sesuo Frances Rimkus, švogieris Charles ir ju seima. Lietuvoje liko brolis Petras su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami. Priklausė Chicago Lietuvių Draugijai. Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. LITUANICA Avenue. Seštadienį, kovo 5 dieną 8:30 val. ryto bus laidamas iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos kapinyną, o po gedulinių pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Juozapo Galkus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nulūždė lieka: žmona, dukterys, žentai, anūakai, sesuo ir giminės. Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

— *AUKOKITE NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI*
Amerikoje Montessori metodas nebėra visiškai naujas, tikriausiai pasakys, nes dar daktarė Marijai Montessori gyvai buvo čia smarkiai prasidėjęs, vėliau atslūgo, ir buvo bėpamirštamas, tik prieš keletą metų vėl gavo naują akstiną. Amerikos lietuvių tuo atveju yra laimingesnėje padėtyje turėdami čia gyvą pačios daktarės Marijos Montessori asmeninį bendradarbę Mariją Varnienę su dviem ankstybais Montessori metodo entuziastais pionieriais prof. Adomu Varnu ir Doma Petrutyte. Chicagoje turime du lietuviškus Montessori židinius: Dr. Kriaučiūnų namuose ponios Vaišvilienės vedamą Vaikų Namelį ir pačių Varnų ką tik baigtą statyti ir šį mėnesį atidaromą Vaikų Židinėlį. J. Pr.

— *Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų Sąjungos* Chicago skyrė metinį Inžinierių balius, Ferrara Manor balių salėje, praėjo gražioje nuotaikoje. Jė metu svečiams buvo pristatyta naujoji 1966 metams skyrus valdyba: Pirmininkas — K. Daugirdas, I-sis vicepirmininkas — A. Ostrauskas, II-sis vicepirm. — A. S. Vengris, sekretorius — J. Baris, 4529 W. 64 Place, Chicago, Ill. 60629, išdininkas — S. Tamulionis, Rožių valsa davė \$125 pelno, kuris perduotas Jaunimo Kongreso finansų komisijai. Naujoji valdyba pradėjo pareigas eiti ir a. a. prof. J. Šimoliūno paminklo statybai paskyrė \$500.

— *JAV ir Kanados Lietuvių Trečiosios Dainų Sventės Vykdomojo Komiteto posėdis* įvyko kovo mėn. 9 dieną 8 valandą vakaro, komiteto pirmininko Dr. Biežio bute. Čia bus aptarta visa eilė labai svarbių, su Dainų Švente susijusių klausimų.

— *Balfo aukotojai* gali savo duotas aukas nurašyti nuo savo darbo pajamų. Asmens, kurie yra Balfui aukoję per 1965 metus daugiau, kaip vieną šimtą dolerių, kaip praneša Balfo centras Chicago apskrities valdybai ir skyrims, turi būti pranešti, nurodant aukotojo vardą, pavardę, sumą ir adresą, U. S. Treasury Departmentui.

— *Vyt. Kregždys*, Lietuvių Ūkininkų Sąjungos išdininkas, persikėlė į naują butą. Dabar jįsai gyvena 7034 So. Rockwell St., tel. HE 6-2013.

— *Balfo Chicago apskrities valdybos posėdis* įvyksta kovo 13 d., sekmadienį, 12 val. Jaunimo Centre. Kviečiami visi valdybos nariai dalyvauti. Posėdis užtruks tikrai vieną valandą laiko. Paskui bus padaryta bendra nuotrauka. Pageidaujama, kad atvyktų ir Kontrolės Komisija.

— *Televizijos programos lietuvių kalba* netrukus prasidės. Jos bus transliuojamos 26-ju kanalų. Jei jūsų televizijos aparatas neturi įtaisų 26-tam kanalui, tai kreipkitės į šios srities specialistą Gradinską. Jis turi labai nebrangių, bet labai gerų įtaisų. Jie tinka prie kiekvieno televizijos aparato. Juos prijungti kiekvienas gali pats. Jais galima gauti 20-tą, 26-tą ir 32-tą kanalų. Gradinskas asmeniškai garantuoja, kad tas priedas tikrai veiks. Jeigu jis neveiktų, pinigai bus grąžinti pirkeiui. Gradinsko krautuvės adresas toks: 2512 W. 47th St., tel. FR 6-1998. (Pr.)

— *A. + A. JUOZAPAS GALKUS*
2950 South Normal Avenue
Mirė 1966 m. kovo 2 d., 11:50 val. ryle. Gimęs Lietuvoje, Telsių apskr., Zdrėnų parapijoje. Amerikoje išgyveno 53 metus. Paliko našludė: žmona Julia, pagal tėvus Petravičiūtė, pagal pirmą vyrą Varkalėnė; 3 dukterys: Stella Mitchell, žentas Paul; Julia Branske, žentas Robert ir Bernice Badauskas, žentas John, 9 anūkai, sesuo Frances Rimkus, švogieris Charles ir ju seima. Lietuvoje liko brolis Petras su šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami. Priklausė Chicago Lietuvių Draugijai. Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 So. LITUANICA Avenue. Seštadienį, kovo 5 dieną 8:30 val. ryto bus laidamas iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos kapinyną, o po gedulinių pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Juozapo Galkus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nulūždė lieka: žmona, dukterys, žentai, anūakai, sesuo ir giminės. Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

— *AUKOKITE NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI*
Amerikoje Montessori metodas nebėra visiškai naujas, tikriausiai pasakys, nes dar daktarė Marijai Montessori gyvai buvo čia smarkiai prasidėjęs, vėliau atslūgo, ir buvo bėpamirštamas, tik prieš keletą metų vėl gavo naują akstiną. Amerikos lietuvių tuo atveju yra laimingesnėje padėtyje turėdami čia gyvą pačios daktarės Marijos Montessori asmeninį bendradarbę Mariją Varnienę su dviem ankstybais Montessori metodo entuziastais pionieriais prof. Adomu Varnu ir Doma Petrutyte. Chicagoje turime du lietuviškus Montessori židinius: Dr. Kriaučiūnų namuose ponios Vaišvilienės vedamą Vaikų Namelį ir pačių Varnų ką tik baigtą statyti ir šį mėnesį atidaromą Vaikų Židinėlį. J. Pr.

PRANESIMAI
— *SLA 260 kuopos narių susirinkimas* įvyks sekmadienį, kovo 6 d., 2:30 val. popiet, adresu 2549 W. 71st St., Chicago. Kviečiami nariai atvykti, nes bus rinkimai SLA Centro Pildomosios Tarybos narių ir būsimos seimo delegatų. Valdyba
— *Krakiekių Draugis klubo mėnesinis susirinkimas* įvyks kovo mėn. 6 d. Club Maplewood svetainėje, 4258 So. Maplewood Ave., 2 val. po pietų. Visi nariai kviečiami dalyvauti ir užsimokėti nario mokestį. Jonas Dalbokas, prof. rašt.
— *Chicago Lietuvių Kestučio pašalpos klubo mėnesinis narių susirinkimas* įvyks sekmadienį, kovo mėn. 6 d., 1 val. popiet, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43-tia gatvė. Narių mokestiai bus priimami nuo 12 val. Valdyba
— *Upytės Klubas narių susirinkimas* įvyks penktadienį, kovo 4 dieną 8:30 val. vak. Vingilaukska svetainėje, 4500 So. Talman Ave. B. Žemgulis

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS *Telefonogramos
Viasas Pasaulis.
Dailės
KVIETKININKAS
Gėlės Ventūrams, Bankietams
ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telefonai: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telefonai: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPYLČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPYLČIOS

Laidotuvių Direktorius
MAŽEIK & EVANS
6846 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPYLČIOS
MAŠINOMIS VERTA
REpublic 7-6660 REpublic 7-6091

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIUNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

